
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 23/2023   

pro týden:  
5. 6. 2023 – 11. 6. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

VANDALISMUS V OBCI 
Komu vadí dětské hřiště a hračky pro děti? 
Neustále se zde řeší poškození herních prvků u požární nádrže – koupališti a zničení obecního mobiliáře. 
Stále si někdo dokazuje svoji sílu a svrchovanost? Nebo ho štve celý svět a proto ničí? 
Těmto vandalům stále nedochází, že většina obyvatel si svůj majetek hlídá, a tak ti, co se v sobotu večer vyřádili na 
dětských hračkách a prolézačkách, sami za sebe a ze svých prostředků, obstarají hračky pro děti nové, jelikož byli zachyceni 
fotopastí a nebudou tak riskovat ostudu. 
 
Večer ještě dětské auto čekalo, až si druhý den s ním budou děti hrát… ráno již bylo na padrť… prolézačka také vytrhaná. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

POCTA REŽISÉRCE Z NAŠEHO KRAJE 
Brontosaurus, Lišáci, Myšáci a Šibeničák, Přijela k nám pouť, Páni 
kluci, Jak se točí rozmarýny nebo Krakonoš a lyžníci – 
nezapomenutelné filmy, které známe snad úplně všichni, někteří 
naši známí v nich hráli a pokaždé se na ně rádi podíváme. 
Režisérka Věra Plívová-Šimková celou řadu z nich natočila v našem 
kraji a v našem okolí jako třeba film Brontosaurus ve škole 
v Zásadě a v Železném Brodě. Portrét rodačky z Lomnice nad 
Popelkou, držitelky Pocty hejtmana za přínos v oblasti filmů pro 
děti, sledujte večer v neděli 4.6.2023 na ČT art nebo kdykoli potom 

v iVysílání. https://www.ceskatelevize.cz/porady/14566626841-
vera-plivova-simkova/  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/14566626841-vera-plivova-simkova/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/14566626841-vera-plivova-simkova/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

USNESENÍ Č. 3/2023  
ze zasedání zastupitelstva obce Loužnice konané dne 23. 5. 2023  

1. ZO schválilo navrhovaný program. 
 

2. Čp.58 prošlo posouzením energetické náročnosti. Dne 18. 5. 2023 nám bylo do datové schránky doručeno 
rozhodnutí č. 5211200178 o poskytnutí finančních prostředků ze Státního fondu životního prostředí ČR v rámci 
Národního plánu obnovy. Období realizace je stanoveno na rok 2023-2025 a výše podpory je 4.102.304,05 Kč 
na snížení energetické náročnosti budovy čp. 58. Vzhledem k výši celkové opravy nemovitosti, které se 
pohybuje v částce 14.459.823, -Kč byl starosta obce pověřen, aby oslovil firmu, která nám toto zajišťuje a 
zkusíme tuto dotaci přepočítat do jiné výzvy. Příloha č.6 
ZO souhlasí s přepočítáním této dotace do jiné výzvy a souhlasí s úhradou nákladů za podání výše uznané 
dotace u firmy Dotace snadno - Ing David Plíštil IČO 66992354, která obsahuje zpracování žádosti a 
administraci s přípravou projektu na budovu čp. 58 na celkovou částku 305.465, - Kč. 
 

3. Oprava hřbitovní zdi  
Starosta obce oslovil čtyři firmy. 
1. Elstamo – Lelek Jaroslav IČO 01426168 
    Odpověď – z kapacitních důvodů nebude realizovat  
2. Štryncl s.r.o. IČO 28744004  
    Odpověď – Cenová nabídka na částku 737.489, - Kč včetně DPH 
3. AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. IĆO 49356089  
    Odpověď – Cenová nabídka na částku 703.312,10 Kč včetně DPH 
4. Černý- Autodoprava a zemní práce s.r.o. IČO 10682678  
    Odpověď – Cenová nabídka na částku 669.349, - Kč včetně DPH 
 

ZO tyto nabídky posoudilo a vybralo nabídku č.4. Černý-Autodoprava a zemní práce s.r.o. IČO 10682678 na 
částku 669.349, - Kč včetně DPH. 
 

4. ZO souhlasí se zněním smlouvy o dílo č.1/2023 a starosta obce byl pověřen podpisem a vyřízením všech 
patřičných dokumentů k této akci. 
 

5. ZO souhlasí s kontrolou plnění z minulého zasedání 

6. ZO schvaluje závěrečný účet za rok 2022, včetně zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 
2022 a souhlasí s celoročním hospodařením obce za rok 2022 a to bez výhrad. 
 

7. ZO schvaluje účetní závěrku za rok 2022 a to bez výhrad. 
 

8. ZO souhlasí s pořízením sportovního oblečení pro hráče stolního tenisu. Celková cena nepřesáhne 5.000, - Kč. 

9. ZO souhlasí se záměrem na prodej dřeva, které je umístěno pod KD čp. 72 a pověřilo starostu obce, aby 
vypracoval a zveřejnil nabídku a vybral nejvyšší nabídku. Minimální podání je stanoveno na 6.000, - Kč. Termín 
podání bude možný do 30. 6. 2023 a vyhodnocení proběhne 3. 7. 2023. Součástí prodeje není dřevo tzv. Balík 
krajinka, který je umístěn na stejném místě. 
 

CELÝ ZÁPIS Z JEDNÁNÍ NAJDETE ZDE:  

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-3-2023-756.html 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MOTORKÁŘI 
Slunečné a teplé počasí opět přilákalo závodící motorkáře na trasu Železný Brod – Loužnice. 

Nebylo jich tolik jako v minulých letech, ale i tak byly slyšet a vidět… přesto, že Policie ČR je 

v naší obci pravidelně. 

Jak obec Loužnice od roku 2009 bojuje proti těmto závodníkům, kteří pak po celé trase lemují 

jako pomníčky můžete vidět zde: https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-

spacir/sdh-louznice/nebezpecna-silnice-i-10/  

 

Pokud Vás bude ohrožovat takový závodník na silnici nebo neúnosným hlukem své motorky 

volejte Policii ČR 158 nebo přímo Obvodní oddělení Železný Brod tel.: 974 480 300 

 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-3-2023-756.html
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/sdh-louznice/nebezpecna-silnice-i-10/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/sdh-louznice/nebezpecna-silnice-i-10/


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

ÚDRŽBA OBCE 
Stále pokračuje pravidelné sekání obecních pozemků. Probíhá oprava u přítoku požární nádrže.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

OBECNÍ PLOCHY, KTERÉ SE PRAVIDELNĚ SEKAJÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-pozemky-udrzovane-sekanim-48cs.html  
 
 
 
 
 
 

 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-pozemky-udrzovane-sekanim-48cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-pozemky-udrzovane-sekanim-48cs.html


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

Vážení návštěvníci obecního hřbitova Loužnice 

NENECHÁVEJTE SKLENICE, KVĚTNÍKY A LAHVE ZA NÁHROBKY! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROSÍME TŘIĎTE ODPAD! 

Neznečišťujte hřbitov a jeho okolí. 

 

Děkujeme  

OÚ Loužnice 
 

Potřebné informace ohledně hřbitova najdete také na webových stránkách  

https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/  

 

 

https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/seminar-kotlikove-dotace-386cs.html  
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/seminar-kotlikove-dotace-386cs.html


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
https://www.louznice.knihovna.cz/ 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

DĚTSKÝ DEN V LOUŽNICI 
Po roce se bude konat další dětský den 
v naší obci. 
Dětský den proběhne v sobotu 24. června 
2023 od 14 hodin v areálu požární nádrže 
– koupaliště, za nepříznivého počasí 
v Kulturním domě.  
Na děti a jejich rodiče budou čekat 
loužnická strašidélka, u kterých budou 
děti plnit různé úkoly. 
Pro všechny návštěvníky bude připraven 
zajímavý program: uvidíte představení 
Kouzelníka a klauna Roberto 
https://www.kouzelnikroberto.cz/ a celým 
dětským dnem bude provázet DJ Mira. 

Kompletní program se stále připravuje, 
takže na všechny bude čekat pěkné 
dětské odpoledne. 

 
V případě, že budete mít zájem 

se s námi na této akci podílet, 
budeme velice rádi a ozvěte se přímo na telefonu: Jana Matěásková – 606688277 

 
Budeme také velice vděčni za každý sponzorský dar v podobě drobných dárků pro děti. Děkujeme   
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-345_169cs.html  
 
 

 

MÁTE UHRAZENO? 
ODPADY V ROCE 2023 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 1/2021 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za 
vývoz odpadů v obci Loužnice.   

Termín uhrazení byl do 31. 3. 2023. 
Platby za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na 

Obecním úřadě.  
Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 

Možné je také bezhotovostní platba na účet 

Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 
 

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma k vyzvednutí na OÚ Loužnice. 

Více o odpadech v Loužnici se dozvíte na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/odpady/  

Dle vyhlášky je povinnost zaplatit poplatek za odpady i u nevyužívané nemovitosti! 
 

 

VÝVOZ SEPTIKŮ 
Na měsíc říjen 2023 je opět plánovaný sdílený vývoz septiků 

firmou Číma s.r.o, kdy je zvýhodněná doprava a každý 

zaplatí svůj obsah žumpy či septiku zvlášť fakturou.  

Pokud budete mít o tento sdílený vývoz zájem, stačí 

sledovat Loužnický zpravodaj nebo webové stránky obce.    

 

 

 

 

https://www.kouzelnikroberto.cz/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-345_169cs.html
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

NABÍDKA PRÁCE 
 

Město Železný Brod – Sportovní centrum Železný 
Brod, organizační složka vyhlašuje výběrové 
řízení na pozici RECEPČNÍ/PROVOZNÍ 
PRACOVNÍK. 

Pracovní poměr 
na dobu určitou 1 
rok s následným 
prodloužením na 
dobu neurčitou, 
rozsah pracovní 
doby 40 hodin 
týdně (tj. úvazek 

1,0). Pracovní doba může být rozvržena i na soboty a 

neděle. 
Předpokládané datum nástupu: dle dohody 
Místo výkonu práce: Město Železný Brod, Sportovní 
centrum, Masarykova 500 
Platové zařazení: 5. platová třída (platové poměry dle 
nařízení vlády č. 341/2017 Sb., tj. základní plat 19 700 
Kč až 23 510 Kč měsíčně, osobní příplatek a čtvrtletní 
odměny dle pracovních výsledků). 
Možnost získat služební byt, 5 týdnů dovolené, 3 dny 
zdravotního volna, příspěvek na stravenky 90 Kč, 
možnost využívat zvýhodněné ceny mobilního operátora 
i rodinnými příslušníky. 
Způsob a místo podání přihlášek: Přihlášky mohou být 
podány osobně nebo prostřednictvím držitele poštovní 
licence, a to v uzavřených obálkách s označením 

„Výběrové řízení – recepční SC“. Na obálku uvádějte 
zpáteční adresu. 
Přihlášku podávanou prostřednictvím držitele poštovní 
licence zašlete na adresu: Město Železný Brod, nám. 3. 
května 1, 468 22 Železný Brod. Za okamžik předání 
přihlášky je považován okamžik převzetí zásilky 
adresátem. Osobně lze přihlášku podat na podatelně 
městského úřadu na uvedené adrese v době: pondělí, 
středa 8.00-17.00, úterý, čtvrtek 8.00-15.00, pátek 
8.00-12.00. 
Lhůta pro podání přihlášek: 26. 6. 2023 do 17.00 hodin. 
 

 
Chata Stará Pila 
Chata Stará Pila 
přijme šikovnou, 
všestrannou, 
samostatnou 
pracovní sílu do 
provozu chaty. 
Hlavní náplň práce: 
vaření + pomoc na 

baru. Při oboustranné spokojenosti možnost HPP.   
Jizerka 9, Kořenov 
Tel.:775 000 534 
Email: info@starapila.cz  
Web: starapila.cz  
 
 
 

Město Železný Brod 
vyhlašuje výběrové řízení 
na pozici VEDOUCÍ 
ORGANIZAČNÍ SLOŽKY - 
Pečovatelská služba 
Železný Brod. 
Druh práce: Vedoucí pracovník 
– sociální pracovník a 
pracovník v sociálních službách 
dle zákona č. 108/2006 Sb., o 

sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů, dle nař. 
vl. 222/2010 Sb., katalog prací  2.08.01 a 2.08.02) 
Pracovní poměr na dobu neurčitou, rozsah pracovní doby 

40 hodin týdně (tj. úvazek 1,0). 
Předpokládané datum nástupu: 1. 8. 2023 (dle dohody). 
Pracovní poměr se zakládá jmenováním Radou města 
Železný Brod a dohodou o sjednaných pracovních 
podmínkách. 
Platové zařazení: 11. platová třída (platové poměry dle 
nařízení vlády č. 564/2006 Sb., tj. základní plat 29 620 Kč 
až 43 330 Kč měsíčně, příplatek za vedení, osobní příplatek 
a mimořádné odměny dle pracovních výsledků). Možnost 
pronájmu městského bytu. 
Místo výkonu práce:  Město Železný Brod 
Více informací k vyhlášenému výběrovému řízení zde 
Lhůta pro podání přihlášek: 21. 6. 2023 do 17.00 hodin. 
Termín výběrové řízení bude uchazečům sdělen následně 
(předpokládaný termín je 26. 6. 2023 od 14 hod.). 

Bližší informace k náplni práce Vám poskytne vedoucí 
pečovatelské služby ing. Ivo Ivanov (tel. 770 164 580, 
i.ivanov@zelbrod.cz) nebo vedoucí odboru sociálních věcí 
městského úřadu Bc. Eva Sasková (tel. 483 333 928, 
e.saskova@zelbrod.cz). 
 

 
 

 
 

mailto:info@starapila.cz
mailto:e.saskova@zelbrod.cz


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/  

 
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/ 

 
https://www.semily.cz/semilske-noviny/ds-1093 

 
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/rocnik-2023/jablonecky-mesicnik-06-2023/  

 

 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/
https://www.semily.cz/semilske-noviny/ds-1093
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/rocnik-2023/jablonecky-mesicnik-06-2023/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

ZE SVĚTA 
 
KRKONOŠE 
V Krkonoších na úbočí Studniční hory se opět rýsuje sněhové pole ve tvaru bývalého Československa známé jako Mapa 
republiky. V uplynulé zimní sezoně 2022/2023 správci Krkonošského národního parku (KRNAP) na Mapě republiky nejvíce 
sněhu naměřili 6. dubna, a to 9,72 metru, uvedl mluvčí Správy KRNAP Radek Drahný. Z hlediska dlouhodobého měření v 

lokalitě na jižním úbočí Studniční hory nad Modrým 
dolem jde podle něj o průměrnou hodnotu. Nejvíce 
sněhu tam Správa KRNAP zaznamenala v zimě 
1999/2000, kdy tam byla 15,7 metru mocná sněhová 
vrstva. 
"Odhadem tam může být stále místy až pětimetrová 
vrstva sněhu. Předpokládáme, že Mapa republiky by 
mohla roztát začátkem července. Jedná se ale o 
odhad, bude záležet na počasí, na slunečním svitu, 

na dešti, na teplotách vzduchu a podobně," řekl 
Drahný. 
Sněhové pole Mapa republiky loni zmizelo 9. 
července, o čtyři dny dříve než v roce 2021. Správa 
KRNAP v místě měří mocnost sněhu přes 20 let 
několikrát za sezonu. Cílem je zjistit, jak sněhová 
pokrývka ovlivňuje mikroklima v závětrné oblasti 
Studniční hory. Maxima jsou tam zaznamenávána 
většinou na jaře. Jak sněhové pole odtává, ztrácí 

postupně tvar první republiky, až nakonec zůstávají střední Čechy. 
Přestože Mapa republiky leží na jižním svahu, sníh tam v takovém rozsahu zůstává nejdéle v české části Krkonoš. Důvodem 
je modelace terénu a větrné proudy anemo-orografického systému Bílého Labe, které pravidelně ukládají obrovská množství 
sněhu. Sněhová vrstva pak dosahuje mnohametrové výšky, uvedl KRNAP. Mapa republiky se každoročně na jaře rýsuje v 
nadmořské výšce 1420 až 1455 metrů. 
Za příznivého počasí je viditelná zdaleka, dokonce až z Hradce Králové. Dobře je vidět od krkonošského bufetu Na Rozcestí, 

z cesty mezi Výrovkou a Památníkem obětem hor nebo od Husovy boudy nad Pecí pod Sněžkou. 
Charakteristického tvaru sněhového pole si všimli před desítkami let turisté a začali mu přezdívat Mapa republiky. Nachází se 
v nejpřísněji chráněné první zóně KRNAP, proto se k němu turisté nedostanou. 
https://radiozurnal.rozhlas.cz/krkonose-hlasi-prelidneno-jeleni-kvuli-lidem-zmenili-chovani-jsou-z-nich-nocni-9003042  
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
KOPANINA 
PRO cyklisti i turisti, vedle Chaty Kopanina je od minulého týdne,  kde se můžou turisté obsloužit a zaplatit do kasičky nebo 
kartou na přítomném terminálu sami, pokud zrovna není otevřeno pro veřejnost. 

 
 
 
 
 

https://radiozurnal.rozhlas.cz/krkonose-hlasi-prelidneno-jeleni-kvuli-lidem-zmenili-chovani-jsou-z-nich-nocni-9003042


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

JABLONEC NAD NISOU 
ablonecký hotel Petřín 1. června opět otevírá veřejnosti 
rozhlednu. Věž je vysoká 20 metrů, na Jablonec je možné 
pohlédnout z plošiny ve výšce 15 metrů, na kterou je třeba 
vystoupat po 100 schodech. Vyhlídka bude otevřená denně 
od 10 do 22 a vstupné bude 50 Kč za osobu. 
„Petřín je jednou z jabloneckých dominant, patří k turisticky 
lákavým místům, ale je i tradičním cílem procházek mnoha 
Jablonečanů. Je skvělé, že se po několika letech podařilo 
hotel Petřín i s vyhlídkovou věží znovu otevřít a vrátit 
návštěvníkům,“ říká jablonecký primátor Miloš Vele, který 
se zúčastnil slavnostního znovuotevření vyhlídkové věže 
hotelu Petřín ve středu 31. května.  
Tomu předcházela generální rekonstrukce zvláště schodiště 
ve věži, které bylo v havarijním stavu. Zahájení provozu je 
plánované na Mezinárodní den dětí, ve čtvrtek 1. června. 
„Mám velkou radost, že se nám podařilo dokončit 
rekonstrukci hotelu, a právě na Den dětí otevřeme jeho 

poslední část. Vyhlídková věž bude přístupná každý den v době od 11 do 22 hodin a vstupné činí 50 korun za osobu,“ 
doplňuje Ivo Konečný, majitel hotelu Petřín.  
Doprovodného programu na zahájení provozu vyhlídkové věže a oslavy Mezinárodního dne dětí se chopilo Středisko volného 
času Vikýř Jablonec nad Nisou. „Kromě vlastního výšlapu na rozhlednu tu bude připravený také skákací hrad, stezka otázek, 
hry a něco dobrého k jídlu a pití, a to do 18 hodin odpoledne,“ zve Konečný.  
 
Více jak stoletá historie 
Na místě, kde dnes stojí hotel Petřín, postavil pohostinství s rozhlednou v roce 1906 německý podnikatel Richard 
Fellinghauer. Tehdy se návrší s hostincem jmenovalo Nickelkoppe a patřilo do samostatné obce Vrkoslavice. Proto se i 
výletní restaurace jmenovala Zur Nickelkoppe. Richard Fellinghauer se snažil pamatovat na vše, čím by mohl přilákat co 
největší počet návštěvníků. Proto v jeho restauraci byla kuchyně i velký sál, kde se nejenom podávala jídla, ale mohlo se i 
tančit. Pro pány připravil prostor s kulečníkem a výletníci se mohli kochat pohledem na okolí z dvacet metrů vysoké 
vyhlídkové věže. Nová restaurace byla slavnostně otevřená v neděli 2. prosince 1906 a brzy se stala oblíbeným cílem výletů, 
ale i místem pro jednání obchodníků s bižuterií. Bohužel, v dalších letech restaurace ztrácela na oblibě a měnila jak majitele, 
tak jména (Öserwarte, Hohenwarte…). 
Svému účelu sloužila restaurace do roku 1945. Pak zde vznikl dětský domov a budova dostala název Petřín. V polovině 60. 
let 20. stol. převedl stát restauraci do vlastnictví podniku Restaurace a jídelny a Petřín se znovu stal oblíbeným cílem 
vycházek a výletů. Po roce 1989 jej zakoupil spekulant, v jehož rukou budova chátrala, množily se majetkové spory a v roce 
1993 byla zavřená úplně. Až v roce 1996 ji v totálně dezolátním stavu koupil Evžen Hejsek, který budovu kompletně 
zrekonstruoval, rozšířil o ubytování a v říjnu 2000 včetně rozhledny otevřel. Po třinácti letech mu došly síly a nabídl hotel k 
prodeji. Kupce nenacházel, a tak se v roce 2015 dveře hotelu Petřín opět zavřely. Zdejší ubytování pak příležitostně využívali 
zahraniční dělníci jako ubytovnu.  
Už to vypadalo, že hotel Petřín znovu čeká neblahý osud a postupné chátrání. Až přišel rok 2021, kdy si jej pronajal Ivo 
Konečný. Nejprve otevřel venkovní bistro, ještě v témže roce obnovil restauraci a nakonec i hotel, v němž zrekonstruoval 22 
pokojů. Po rekonstrukci schodiště se tak otevírá také vyhlídková věž. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

BZÍ 
V obotu 3. června 2023 se v sousední obci Bzí konala Staromilská pouť a 130 let SDH Bzí.  
Z hasičské techniky nejvíce pozornosti budí cisternové stříkačky - místní ZIL ruské výroby se spotřebou 60-80 l/100km a 
americký MACK původem z Ohia, kterého do Bzí přivezl ukázat sběratel Ilja Chocholouš. Kulturní program se konal na hlavní 
scéně u kostela a kolem byly rozesety stánky s různým občerstvením, dobrotami a zbožím rukodělné výroby. 
Pro děti bylo připraveno spousty zábavy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

KRKONOŠE 
Krkonošský národní park (KRNAP) si letos připomíná šedesát let od svého založení. K 
významnému jubileu si nadělí speciální pivo, v němž jsou základními surovinami bylinky a 
plody z Krakonošovy zahrádky. Deník měl jedinečnou příležitost být u toho. Takřka jako v lese 
si může připadat člověk, který navštíví varnu Rodinného pivovaru Hendrych ve Vrchlabí. V 
lůně Krkonoš se totiž na světlo boží probouzí speciální várka piva. Uctí nejenom samotného 
vládce zdejších hor, ale hlavně připomene šedesát let od doby, kdy se Správa KRNAP ujala 
dohledu nad Krakonošovým hájemstvím. „Je to pro nás obrovská čest a zároveň výzva,“ řekl 
u scezovací pánve majitel pivovaru Vojtěch Hendrych. Nejen pro něj, ale i pro místního sládka 
Antonína Říhu byl největším hlavolamem způsob, jak do jednoho půllitru vměstnat ducha hor. 
S tímto nelehkým úkolem nakonec měrou vrchovatou pomohl přírodovědec Správy KRNAP 
Daniel Bílek. „Dohodli jsme se, že základem budou smrkové výhonky. V pivu, které sice bude 
typu Ale, avšak asi uděláme novou kategorii florální Ale, bude také lišejník pukléřka islandská, 
anýz a ostružiny,“ doplnil Hendrych. Právě s těmito surovinami se při vaření piva setkal sládek 
Říha poprvé v životě. „Ale už jsme si zkusili degustační várku, a pokud i tato dopadne jako 
první pokus, bude to vynikající svrchně kvašená světlá dvanáctka,“ doplnil nad kádí sládek. I 
když jsou základem nového piva smrkové výhonky, právě ty byly jedním z největších oříšků 

celého varu. Na jednu várku jich je totiž potřeba třicet kilogramů. „Když to slyšel kolega Bílek, docela se zděsil. Sbírat 
výhonky je totiž podobné jako sbírat šafrán,“ zavzpomínal na tuto strast mluvčí Správy KRNAP Radek Drahný. Nakonec se do 
lesa vydala početná expedice z řad strážců hor. „A k našemu překvapení jsme tu najednou měli 125 kilogramů výhonků. 
Spadl nám obrovský kámen ze srdce,“ doplnil Drahný. Celá várka nového piva by podle Hendrycha měla být ze spilky 
vyexpedována za měsíc. „Zatím jsme se dohodli na tom, že uděláme jen jednu várku piva, která bude čítat asi čtyři tisíce 
piv. A pokud půjde vše podle plánu a také našich chuťových pohárků, nové pivo by mělo spatřit světlo světa na začátku 
července,“ upřesnil Hendrych. Lidé budou moci pivo ochutnat přímo ve vrchlabském pivovaru. Pokud nový speciál u lidí 
zaboduje, nebrání se pivovar tomu, že by jej do budoucna zařadil do svých sezónních speciálů. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Slunce a teplé počasí přitáhly na břehy jablonecké přehrady Mšeno desítky lidí, nudisty 
pak na oddělenou pláž na Tajvanu. Sezonu tak zahájili i provozovatelé stánků na 
březích. Na letošní sezonu se právě lokalita Tajvan zcela promění. A to díky tomu, že 
zdejší zanedbaný stánek převzali provozovatelé někdejších Slunečních lázní. Areál v 
loňském roce fatálně vyhořel a nyní je na místě jen holina. „Pokukovala jsem po tomhle 
stánku už v zimě. Jak v březnu vykoukly první sluneční paprsky, rozhodli jsme se, že to 
zkusíme,“ pousmála se bývalá provozovatelka Slunečních lázní Lucie Pokorná. V okolí 
stánku se už objevily i stolky a židle, které požár nezničil. „Říkáme tady tomu Slunka na 

Tajvanu. I proto tady chceme postavit pódium, abychom mohli pořádat koncerty jako na původním místě,“ doplnila 
provozovatelka. S majitelem pozemku a stánku se dohodla na pronájmu místa na dobu 5 let s tím, že pokud se neseběhne 
nic mimořádného, smlouva bude prodloužena o dalších pět let. Na úpravy místa tak má provozovatel čas. „Chceme Tajvan 
opět vrátit na mapu přehrady. V posledních letech to tady spíše skomíralo, stánek moc nefungoval. Chceme rozšířit i gastro 
kontejner a celý objekt obložit dřevem, aby vše zapadlo do přírodního rázu přehrady,“ doplnila Pokorná. 

 
LIBEREC 
Rekonstrukce libereckého Liebiegova paláce, v němž dříve sídlila oblastní galerie a 
pak několik let čekal na své využití, zabodovala v 19. ročníku Soutěže Karla 
Hubáčka, a stala se tak vítězem hlavní ceny. Porotu zaujal hlavně přístup k obnově 
historické budovy, díky kterému byly zachovány a doplněny původní prvky stavby. 

Samotná obnova se stala jedním z největších investičních projektů města a 
historická budova se proměnila v polyfunkční komunitní Centrum aktivního života. 
O správu Paláce Liebieg se bude starat Komunitní středisko Kontakt Liberec, které 
zde najde nové zázemí pro všechny své aktivity. „Budeme v Liebiegově paláci 

zastávat dvě funkce. Provozovat služby Kontaktu, který má v Liberci patnáctiletou tradici, a zároveň se staneme správci 
areálu,“ sdělil ředitel Kontaktu Michael Dufek s tím, že v sobotu 3. června se uskuteční slavnostní otevření. Akce nabídne 
komentované prohlídky a bohatý doprovodný program pro širokou veřejnost. 
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/liebieguv-palac-v-liberci-uspel-v-soutezi-o-stavbu-roku-otevre-se-verejnosti-
202.html  
 
 
 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/liebieguv-palac-v-liberci-uspel-v-soutezi-o-stavbu-roku-otevre-se-verejnosti-202.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/liebieguv-palac-v-liberci-uspel-v-soutezi-o-stavbu-roku-otevre-se-verejnosti-202.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

TURNOV 
V pátek 2. června odpoledne se otevřely brány turnovského 
koupaliště v Maškově zahradě. Brzký červnový termín se v 
předchozích letech nedařilo kvůli studenému počasí většinou splnit, 
ale letos koupaliště otvírá dle plánovaného harmonogramu. Navíc v 
sobotu 3. června 2023 se chystá koupaliště oslavit dodatečně Den 
dětí! Děti se mohou těšit na nanuky zdarma, které bude roznášet 
maskot mrože. Přijďte se tak osvěžit koupáním i nanukem. 
Bazény prošly v květnu tradičním komplexním čistěním, na 
návštěvníky čeká krásně čistá voda, která má v tuto chvíli 22,1 
stupňů Celsia. Se zvýšením teploty začal pomáhat solární ohřev, a 
proto každým dnem začne teplota ještě stoupat. Otevírací doba 
koupaliště se bude odvíjet od aktuální meteorologické situace. 
Pokud počasí slibuje nízké teploty a bude zataženo, koupaliště 
zůstane uzavřené. Aktuální stav najdete vždy na webových 
stránkách www.maskova-zahrada.cz nebo na facebooku. 

Koupaliště bude otevřeno za vhodných klimatických podmínek ve všední dny od 14 do 20 hodin a o víkendech od 9 do 20 
hodin. Na celodenní provoz najede v pondělí 19. června, kdy bude mít otevřeno každý den od 9 do 20 hodin. 
V hlavní sezoně bude na koupališti připraven doprovodný program a na své si přijdou milovníci vodních radovánek - na 
vodní hladině zakotví loňská novinka, velká nafukovací atrakce Wibit. V plánu je na letní prázdniny ranní plavání od 7 hodin 
do 9 hodin, a to každý všední den. Jakmile udeří letní teplé večery, těšte se na populární noční koupání s hudbou! 
Zpříjemnit systém občerstvení se letos bude snažit nový objednávkový systém, který urychlí vydávání jídel na koupališti. 
Stejně jako v řetězcích rychlého občerstvení zákazník na obrazovce uvidí, co se děje s jeho objednávkou a zda je již 
připravena k výdeji. Celodenní vstupné pro dospělého čítá 150 Kč, zlevněné vstupné pro děti nad 120 cm výšky, studenty a 
osoby nad 60 let činí 110 Kč. Zlevněné vstupné pro dospělé nad 70 let a osoby s průkazem ZTP, ZTP/P (doprovod ZTP/P) je 
70 Kč. Za děti do 120 cm výšky rodiče zaplatí 50 Kč, v dětské skupině s více jak 10 členy do 15 let je cena 70 Kč. V 
odpoledních hodinách od 15:00 hodin lze zakoupit zlevněné vstupné. 
 

VALDŠTEJN 
Hrad Valdštejn má za sebou druhý měsíc nové turistické 
sezony, která začala úspěšně. Návštěvníci mají k dispozici 
nové suvenýry, leták a proběhla závěrečná etapa opravy 
hradeb. Od začátku sezony byly na Valdštejně připraveny 
tři kulturní akce - vůbec první uvedení Pašijových her na 
hradě, 21. ročník melodramu Máj, a také celodenní jarní 
akce s názvem Valdštejn dětem, která přilákala na 700 
návštěvníků. Ohlas má i třetí ročník dobrodružně zážitkové 
hry Kryptex, kterou si užívají jak rodiny s dětmi, tak školní 
výpravy a party přátel. „Stoupající tendenci má také 
využívání karet MultiSport, kterou je možné na hradě 
uplatnit od srpna minulého roku. Suvenýry jsou v letošní 

sezoně obohaceny o novinky v podobě plecháčků s motivem hradu, klíčenek, miniatur Valdštejna, pláštěnek, fotonálepek 
kaple nebo slaných rytířských tyčinek. Návštěvníci mají v pokladně k dispozici i nový hradní leták s popisky soch a 
rozšířenými informacemi z historie, včetně přehledu všech rodů, které Valdštejn vlastnily. Projekt Objevuj památky 
(sdružující nestátní objekty), jehož je Valdštejn součástí, připravil zbrusu novou brožuru s tipy na výlety, která je na hradě k 
dostání zdarma," shrnul za příspěvkovou organizaci Turnovské památky a cestovní ruch Radim Štícha. Ve spolupráci se 

Sdružením Český ráj je na druhém nádvoří umístěna jedna z postaviček z pověstí Českého ráje, konkrétně Černý rytíř z 
Hruboskalska, který bude součástí letních dětských prohlídek s princeznou, a u kterého se mohou děti po celou sezonu 
vyfotit. Nezapomíná se ani na udržovací práce, které jsou na kulturní památce potřeba. Od 19. dubna do 13. května 
probíhala již třetí a závěrečná etapa spárování zdiva hradeb na prvním nádvoří (u schodiště do hradního sklepení), které je 
tak již kompletně opraveno. „Věříme, že si návštěvu Valdštejna užijete, a že se na něj budete rádi vracet. Od června je 
otevřeno denně od 9:00 do 17:30 (poslední vstup do areálu je v 17:30). Více na www.hrad-valdstejn.cz," doplnil Radim 
Štícha. 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 

Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-125-22-aneb-co-se-deje-
pod-troskami-a-okoli-390_196cs.html  

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-125-22-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-390_196cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-125-22-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-390_196cs.html


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 

 
LETNÍ KINO 

Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti promítání filmů.  
Vstupné zdarma a občerstvení ve stánku. 

01.07.2023 
15.07.2023 
12.08.2023 
19.08.2023 

 
 

VÝROČÍ 20 LET MOTO KLUBU KUMPÁNI 
V sobotu 8. července 2023 proběhne oslava výročí moto klubu Kumpáni, kteří oslaví 20 let činnosti. 

 
DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 24. června 2023, na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn 

 
SVATÝ VÁCLAV 

Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a teplými 

nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Když v červnu severní větry vějí, tu se bouřky opozdějí. 
Jestli červen mokrý bývá, obilí pak málo rodívá. 
Červen mokrý a studený - bývají žně vždy skaženy. 
Často-li se v červnu hrom ozývá, kalné léto potom přicházívá. 
Hřímá-li v červnu, zvede se obilí. 
 
5.6. 
Svatý Bonifác Norbert a Robert jsou malí ledoví muži. 
 

6.6. 
O svatém Norbertu chladno jde už k čertu. 
 
 

8.6. 
Medardova kápě, čtyřicet dní kape. Když prší na Medarda 
namokne každá brázda. Když na Medarda prší, nebudou toho 
roku houby růst. Po Medardovi ostrá zima už nechodí, ani mráz 
vinici víc neuškodí. Medardovy mrazy vinné révy nepokazí. 
Když na Medarda prší, voda břehy vrší. 
Pláče-li Medard, i ječmen zapláče. 
 
11.6. 

Prší-li na svatého Barnabáše, padají hrozny do koše. 
O svatém Barnabáši bouřky často straší. 
Plačtivý Barnabáš - úroda na vinicích. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

             10.06.          18.06.        26.06.        03.07. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 7.6. 2023 
Vychází: 04:46         Vychází: 00:33 
Zapadá: 20:45         Zapadá: 07:34 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
Planety v červnu 2023 
Merkur – nepozorovatelný 
Venuše – večer nad západem 
Mars – večer nad západem 
Jupiter – ráno nad východním obzorem 
Saturn – ve druhé polovině noci 
Uran – nepozorovatelný 
Neptun – koncem měsíce ráno nad JV obzorem 
 
6.6. 
Planetka č. 11 Parthenope v opozici se Sluncem (9,3m) 
Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 364 839 km) 
 
7.6. 
Planetka č. 39 Laetitia v opozici se Sluncem (10,1m) 
 
9.6. 
Měsíc v konjunkci se Saturnem (3,6°) 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
V první polovině června budeme moci vyhlížet velmi 
nezvyklou podívanou:  
Hned dvě jasné planety Sluneční soustavy, Venuše a 
Mars, budou viditelné před pestrou otevřenou 
hvězdokupou M44 (lidově zvanou „Jesličky“ nebo „Včelí 
úl“) v souhvězdí Raka.  
Hvězdokupa je pozorovatelná mimo města i pouhýma 
očima, její plnou krásu ovšem oceníme až při pohledu 

malým dalekohledem (například v triedru).  
Její nejjasnější část na obloze zabírá plochu o průměru 
přibližně 1,5°, tedy tří měsíčních úplňků vedle sebe. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Mezinárodní vesmírná 
stanice (ISS) - 
Viditelné přelety: 
2. června 2023 0:00 - 
12. června 2023 0:00 
Oběžná dráha: 412 x 
419 km, 51,6° 
 
 

 
 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

   5. 6. 2023 Nikola Machová 
 11. 6. 2023 Lenka Pešatová 

 11. 6. 2023 Matěj Růžička 
 

VÝROČÍ 

5.6. 1415 – Jan Hus vypovídá před církevním koncilem v Kostnici. 

6.6. 863 – Věrozvěstové Cyril (Konstantin) a Metoděj přišli do říše Velkomoravské 

na žádost knížete Rostislava u císaře Michala III. 

6.6. 1944 – Začalo vylodění v Normandii. Den D, začíná Operace Overlord. 

7.6. 1412 – Jan Hus a Jeroným Pražský vystupují proti prodeji odpustků na půdě 

pražské univerzity. 

8.6. 1341 - Jan Lucemburský po svém úplném oslepnutí převedl na svého syna 

Karla IV. správu v Českém království. 

8.6. 1600–V Praze se konala první anatomická pitva lidského těla. Provedl ji lékař 

Jan Jesenský (Jessenius). Pitva trvala až do 12. července. 

9.6. 1942 – Jednotky SS začaly s likvidací obce Lidic. 

10.6. 1348 – Byl položen základní kámen hradu Karlštejn. 

10.6. 1791 – Václav Hanka, spisovatel († 12. ledna 1861) 

11.6. 1805 – Anna Chadimová, provdaná Slezáková, služka, která vymyslela tanec 

polka († 3. srpna 1884). 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

5.6. – Den životního prostředí, Den závitků s párkem, Den horkovzdušných 

balonů, 

6.6. – Den joja, Den ruštiny, Den autokin, Den jeskyní a krasů  

7.6. – Den přeživších rakoviny, Den videorekordérů, Den čokoládové zmrzliny 

8.6. – Světový den oceánů, Den nejlepších přátel, Světový den boje proti 

nádorům mozku 

9.6. – Den kačera Donalda, Mezinárodní den archivů,  

10.6. – Den ledového čaje, Den kuličkových per 

11.6 – Den vařené kukuřice, Den jerky 

 

ZAJÍMAVÉ DNY 

OBCE LOUŽNICE 

z kroniky: 

SOKOL 
Sokolovna byla 
dohotovena a dne 
5. června 1921 
byla slavnostně 
otevřena. 
Za tím účelem 
konáno veřejné 
cvičení u Liškova 
háje. Krásný 
slunný den přispěl 

ku zdaru této slavnosti. 
Oslavena památka mistra J. Husa a v den 28. října hráno divadlo J. Kaj. Tyl.do 
září. Nastala mnohde nouze o vodu. Podzim byl taktéž suchý a teplý. Úroda obilí i 
brambor v tomto roce byla dosti dobrá. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

5. 6. 2023 – 11. 6. 2023 

 
5.6. - DOBROSLAV je mužské jméno 
slovanského původu, jeho význam je 
obvykle uváděn jako „oslavující svými 
činy dobro“. Jméno je rozšířené 
především u jižních a východních 
Slovanů, v Česku je častější jeho 
domácí varianta Slávek. 
 
6.6. - NORBERT je původem německé 
mužské jméno, které je překládáno jako 

slavný seveřan. Skládá se ze slov Nord 
(sever) a původního beraht (jasný, 
skvělý). 
 
7.6. - IVETA (nebo také zastarale 
Yveta) je ženské křestní jméno 
německého původu. Význam jména se 
vykládá jako tisový luk.  

8.6. - MEDARD je mužské jméno 

germánského původu. Jeho vznik je 

vykládán ze slov macht - „moc“ a 

hardus - „tvrdý“.   

9.6. - STANISLAVA je ženské křestní 

jméno. Význam jména je stejný jako u 

jeho mužského protějšku (Stanislav) – 

„upevni slávu“, „staň se slavnou“. 

10.6. - GITA je ženské křestní jméno 
latinského původu. Jedná se o 
zkrácenou verzi jména Margita, které 
pochází z latinského výrazu pro „perlu“.  

11.6. - BRUNO je mužské křestní 

jméno staroněmeckéno původu – 

znamená v překladu „hnědý, snědý, 

opálený, brunet“.  

 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
ČERNÝ BEZ 
Lidově se tomuto keři říká: bezinky, kobzinky, kozičky, bezoví, smradinky, bzina a psí bez. 

Již naši předkové říkávali: “Před heřmánkem smekni, před bezem klekni” - staré přísloví. 

 
Černý bez je rozšířený v Evropě a v Přední Asii, u 
nás hojný u plotů, na rumištích, v lesích, hájích a 
křovinách. Kvete v červnu, nové výhony někdy i v 
září. Plody dozrávají koncem srpna a brzy na ně 
slétá ptactvo. 
Černý bez je keř, někdy i stromovitého vzrůstu, s 
bohatými složenými vrcholíky silně páchnoucích 
krémově bílých květů. Plody jsou černé šťavnaté 
peckovice, obsahující velké množství černofialově 
zbarvené šťávy. 

Zprávy o existenci bezu černého nacházíme v 
pramenech starých tisíce let. Údajně právě z jeho 
dřeva byl zhotoven kříž, na kterém zemřel Ježíš z 
Nazareta. 
Z bezu se sbírají: květy (Flos sambuci), plody 
(Fructus sambuci) a listy (Folium sambuci). 
Květy můžeme trhat v červnu a v červenci, plody ve tvaru kuliček dozrávají od srpna do září a listy od května do července. 
Na jaře se sbírají květenství. Odstříhávají se a ukládají do košíků, aby se nezapařily. Sušíme celá květenství, nejlépe 
zavěšená na šňůrách, popřípadě v malé slabé vrstvě, vždy ve stínu max. do 45 ° C. Dbáme na to, aby droga nezahnědla, 
neboť tím se stává bezcennou. Na podzim se sbírají a vykupují plody - bezinky. Sušení musíme začít na slunci, ale dosoušet 
umělým teplem tak, aby se daly sdrhnout stopky. Dobře usušené plody mají černofialovou barvu, lesknou se, mají nakysle 
sladkou chuť. Čerstvé květy mají nepříjemný pronikavý zápach, který po usušení zmizí. Droga si zachovává silný, ale celkem 
příjemný charakteristický pach. 
 
Květy obsahují silice, slizy, třísloviny, glykosidy (sambunigrin a rutin), organické kyseliny (jablečnou, octovou, valerovou) a 

vitamin C. Plody obsahují cukry, kyselinu jablečnou, třísloviny, pektin, v čerstvém stavu vitamín C, ve slupce a v semenech 
vitamin A a skupinu vitamínů B: B1, B2, B6, B12 a kyselinu panthotenovou. Listy obsahují pryskyřici, glykosidy, sambunigrin, 
sambucin a dosti velké množství vápníku. 
Působí antiskleroticky, regeneruje jaterní buňky a preventivně působí proti rakovinám všeho druhu. 
Slazený a horký čaj má větší projímací účinek. 
Květu černého bezu se používá jako podpůrného prostředku buď samostatného nebo ve směsi s lipovým květem. 
Pozor: Bezinky nejezte za syrova, neboť mohou vyvolávat příznaky otrav. 
 
Čaj z usušených květů (nálev): pijeme jako prostředek potopudný při nachlazení, začínající chřipce, rýmě, kašli a při 
horečce. Sladíme jej cukrem, medem, jitrocelovým sirupem (jitrocel svaříme s cukrem). 
 
Chladný neslazený čaj popíjíme při žaludečních nevolnostech, žaludeční a střevní kolice, žaludečních křečích, k 
uvolnění plynatosti, při žlučníkových obtížích, menstruačních bolestech, neuralgických bolestech, migréně. 
  
Vlažný neslazený čaj pijeme po šálcích proti zácpě, vysokému krevnímu tlaku, jako močopudný prostředek, při 

ledvinových chorobách, nemocech močového měchýře, ledvinových a močových kamenech, prostatě, 
vodnatelnosti. Neslazený vychlazený čaj pijeme po šálcích pravidelně jednu hodinu po jídle k upravení zažívacích poruch a 
jako mírně projímací prostředek. 
  
Kloktáme: při bolestech v krku, vlažným čajem vyplachujeme ústní dutinu při bolestivých a krvácejících 
dásních, teplý odvar držíme po douškách v ústech při chrapotu, začínajícím kašli, bolení v krku, obtížném 
odkašlávání, zánětu dásní, otoku dásní a při aftech v ústech. 
Žvýkáme při bolení zubů, se dá žvýkat bezová větvička 
 
Obklady: Obklady z teplého odvaru přikládáme též na vnější otoky (např. po vytržení zubu – ve směsi s heřmánkem). 
Obklady z listí (černý bez): Mladé listy rozemeleme nebo rozválcujeme válečkem na nudle a přikládáme na bolestivé záněty 
kloubů, znehybněné klouby, na končetiny postižené revmatizmem. 
Čaj z listů (nálev): čistí krev, je močopudný a projímavý. Může se užívat jen dva měsíce! 
 

 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 
OVČÁCKÉ ŘÍZKY 
maso - 4 plátky (jehněčí, vepřová kýta atd), sýr Brynza - 150 gramů, máslo - 2 lžíce 
(rozpuštěné), sůl, olej (na smažení), petržel kadeřavá/kudrnka (na ozdobení) 
Na obalení: mouka pšeničná hladká (podle potřeby), vejce - 2 kusy, strouhanka 
Plátky masa naklepejte, osolte a potřete máslem. Brynzu rozmíchejte s nasekanou petrželkou. 
Na plátky masa natřete z jedné strany brynzu, přeložte napůl a sepněte párátkem nebo 
jehlou. Řízky obalte v trojobalu a usmažte na rozpáleném oleji z obou stran doměkka. 

Podávejte s bramborami nebo bramborovou kaší a s hlávkovým či okurkovým salátem. 
 

BYLINKOVÉ PESTO 
Petrželka, bazalka, tymián, máta, šalvěj, oregano, 
saturejka, česnek, sůl, olej. 
Vše na jemňoučko pokrájíme nebo rozmixujeme až se 
nám vytvoří něco jako pasta. Pro letní chuť můžeme 
přidat trochu čerstvé citronové šťávy a kůry. 
Používáme na rozpečené pečivo, maso, těstoviny, 
ryby… 
 
Použijeme na rychlou svačinu nebo večeři: 
Bagetku podélně rozřízneme, otoustujeme v 

toustovači a namažeme bazalkovým pestem. Poklademe rozkrojenými rajčátky a kousky mozzarelly. Dáme zapéct, dokud se 
sýr nerozpustí. Zakápneme olivovým olejem. 
 

GRILOVANÝ SÝR HALLOUMI 
1 balení sýra halloumi, 2-3 trsy keříkových (cherry) rajčátek, 1 hrst listů bazalky, olivový olej, 
pepř, sůl. Na marinádu: 4 lžíce extra panenského olivového oleje, 2 lžíce citronové šťávy, 
trochu oregana, pepř. Místo marinády můžeme použít i pesto. 
Na plátky nakrájený sýr i celé keříky s cherry rajčaty potřeme marinádou připravenou z 
olivového oleje, citronové šťávy, oregana a pepře. Na dobře rozpáleném roštu grilu grilujeme 
na každé straně 3–4 minuty, až sýr zezlátne a rajčátka změknou. Grilovaný sýr promícháme s 
rajčaty, která otrháme z větviček, listy bazalky, pokapeme olivovým olejem a dochutíme 
pepřem a solí.  
 

DŽEM Z BEZOVÝCH KVĚTŮ 
Na sirupový základ:20 ks trsů bezových květů, 200 g třtinového cukru, 800 ml vody, šťáva z 1 
citronu, Na dokončení džemu: 2 sáčky Želírfixy 2:1, kůra a šťáva z 1 citronu, kvítky ze 2 velkých 
bezových květů, trocha zázvoru podle chuti. 
Nejprve připravíme sirupový základ; třtinový sirup spolu s vodou svaříme po dobu 5-10 minut na 
mírném ohni, po vychladnutí přidáme citronovou šťávu, promícháme a přidáme bezové květy, 
které lehce zatížíme, aby zůstaly pod hladinou, necháme přes noc louhovat v lednici. Vylouhovaný 
sirup přecedíme, přidáme nastrouhaný zázvor (bez vláken), nastrouhanou citronovou kůru a 
Želírfixy 2:1 a povaříme 3-5 minut., ke konci přidáme citronovou šťávu, která džem dochutí a 

zároveň podpoří ztuhnutí. Po odstavení z plotny přidáme natrhané kvítečky z bezových květů, 
vznikne tak na pohled nezapomenutelný džem plný drobných kvítků. Horký džem nalijeme do 

čistých skleniček, zavíčkujeme, postavíme dnem vzhůru a necháme zchladnout. 
 

BEZOVÝ DORT   
Na korpus: 200 g máslových sušenek (mohou být také celozrnné), 80 g másla, 2 lžíce mléka 
a 2 lžičky cukru. 
Krém: smetanu ke šlehání s naloženým květenstvím (220 g smetany +10 květů – nechte 
louhovat několik hodin, ideálně přes noc), 250 g plnotučného tvarohu, 100 g cukru, šťáva z 
jednoho citronu, 3 vejce, větší špetka soli. 
Navíc: 150 g zakysané smetany, trochu kvítek na ozdobu. 

Rozehřejte troubu na 200 stupňů. Zatímco se trouba rozehřívá, položte na větší mísu cedník, do něj vyklepejte bezinkovou 
smetanovou směs a nechte odkapávat. Mezitím rozdrťte, rozmixujte nebo rozválejte sušenky, smíchejte s máslem a cukrem 
a natlačte do máslem vymazané dortové formy. Nechte cca 10 minut zapéct a mezitím si připravte krém. Smíchejte tvaroh s 
cukrem a po jednom přidejte vejce. Přidejte smetanovo bezovou směs, květy pořádně zmáčkněte, aby se dostalo co nejvíce 

chuti, dochuťte citronovou šťávou, případně trochou cukru. Smetanovou směs dejte na upečený korpus a nechte ještě 
zapékat, pečte asi 30 minut. Po upečení a vychladnutí potřete zakysanou smetanou a ozdobte kvítky bezu. 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

DŮM a ZAHRADA 
 

Ploty, plůtky, oplůtky… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

BERUŠKY V ZAHRADĚ 
Berušky a jejich larvy chrání rostliny. Nespleťte kuklu slunéčka s mandelinkou. Na výhonky rostlin nalétají mšice, sají z nich 
a oslabují je. Ideální ochranou jsou slunéčka – pracují zdarma, důkladně a v souladu s přírodní rovnováhou zahrady. Ze 
žlutých oválných vajíček, která slunéčko pečlivě nalepí na spodní stranu listu, se vylíhnou dravé larvy. Ihned se pustí do 
likvidace mšic, neunikne jim žádná. Zničit vajíčka slunéčka v domnění, že se jedná o zárodky „škůdců“ je nesmírná škoda – 

proto připomínáme, jak vypadají. 
Larvy slunéček sice nelétají, ale jsou přesto velmi 
pohyblivé. Berušky navíc kladou svá vajíčka záměrně tam, 
kde budou mít vylíhlé larvy co nejvíce potravy, tedy na 
mšicemi napadené rostliny. Larvy jsou ještě zdatnějšími 
pomocníky v likvidaci savého hmyzu než dospělí brouci. 
Od vylíhnutí do zakuklení spořádají až neuvěřitelných 
3000 mšic! 
Aby došlo k pozoruhodné proměně larvy v dospělého 
brouka, musí projít stádiem kukly. Nejednou se stalo, že 

pěstitel, který si zapomněl brýle, nebo byl nepozorný, si 
žlutavé kukly spletl se žlutou mandelinkou. Zvláště larvy 
mandelinek jsou kuklám berušek velmi podobné, kukly se 
však nepohybují, zatímco larvy mandelinek hbitě okusují 
listy. 
Pokud potkáte červeného, vypouklého broučka, který 
vypadá jako beruška, ale nemá tečky, nedejte se zmást. 
Naše nejznámější beruška, slunéčko sedmitečné, se může 
někdy vylíhnout bez jediné tečky na krovkách. Ostatní 
druhy slunéček jsou ještě proměnlivější. Všechny však 
mají lesklé klenuté krovky, které jim dávají tak jedinečný 

vzhled. 
Ne všechna slunéčka jsou dravým postrachem mšic, červců a puklic. Ale i ta býložravá jsou pro zahrádkáře požehnáním, 
neboť se živí rzemi a padlím. 
Čerstvě vylíhlá beruška je jasně červená. Ta, která již přezimovala, je tmavší. Teprve po přezimování se slunéčka 

rozmnožují. Proto je tak důležité poskytnout beruškám na zahradě úkryt. Ponechejte v koutě kupku listí a klacků, 
trouchnivějící pařez, trochu stařiny. Nebo přichystejte dřevěné krabičky vystlané mechem a senem, se škvírou naspodu, 
které ukryjete v listí pod stromy. 
 

 
 
 

 
 
 
 

               Vajíčka                             Kukla                                    Larva                                        Beruška                                             

 
 
 
 
 
 
 
 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

KÁVA NEJEN PRO VÁS, ALE I VAŠÍ ZAHRADU! 
Pokud milujete kávu, kterou si připravíte z mletých zrníček, můžete je využít ještě i po vypití své kávy. Mletá zrníčka velice 
rádi používají zahrádkáři. Tato použitá kávová zrna mohou poskytnout zahradě pozoruhodné vlastnosti. Napomáhají růstu, 
chrání před mnoha potenciálními hrozbami, a navíc jimi můžete doladit dekoraci své zahrady. 

 
 PŘIDEJTE KÁVU DO KOMPOSTU 
Káva může být skvělým doplňkem kompostu. Obsahuje totiž velké množství fosforu, 
draslíku, hořčíku a mědi. To všechno jsou složky, které častokrát bývají obsaženy v různých 
hnojivek. 
 
RŮŽE MILUJE KÁVU 
Pokud pěstujete růže, pak už o této tajné zbrani 
jistě víte. Káva jednoduše pomáhá růžím 
prospívat. Slouží jako dobrý zdroj dusíku. Navíc 
je její pH neutrální až kyselé, odlehčuje půdu, 

přitahuje vhodné červy, kteří provzdušňují a 
uvolňují půdu a pomáhá odstraňovat běžné zahradní škůdce a bakterie. 

 
 KÁVA JAKO HNOJIVO 
Nejdůležitější vlastností kávy (pokud 
mluvíme o zahradě), je bohatý přísun dusíku, který je v ní obsažen. Avšak pozor – 
káva nepatří mezi vhodná hnojiva pro 
trávníky. Jako živina je káva vhodná 
zejména pro zeleninu. 
 
 

ROSTLINY MILUJÍCÍ KYSELOU PŮDU  
Káva je vhodná pro rostliny, které milují kyselé prostředí. Týká se to například 
rajčat, ale také některých druhů květin, jako jsou například rododendrony a 
azalky. Kávu můžete rostlinám přidat například tak, že ji smícháte s vodou a tou 

pak zalijete půdu u kořenů svých rostlin. 
 

MULČ 
Káva může být použita také jako jemný organický mulč. Je však důležité dbát na to, 
abyste nevytvářeli příliš hustý kávový podklad, protože ten pak může povzbudit růst 
plísní. Jako mulč může být káva nápomocná při ničení plevele, při ochraně proti 
vlhkosti a při ochraně proti těžké erozi. 
 
OCHRANA PROTI ŠKŮDCŮM  
Zatímco vůně kávy je pro nás lidi 
příjemná, má opačný účinek na některé 
druhy škůdců. Pokud například umístíte 
několik kávových zrníček kolem rostlin, od 

kterých chcete odradit slimáky, můžete se těchto nepříjemných škůdců zbavit. 
Slimáci a hlemýždi totiž nemají rádi, když se musí plazit po povrchu, který je 
škrábe. 
 

ODPUZOVAČ HMYZU I KOČEK 
Samotný lógr odhání také mšice, stačí ho rozsypat pod květinu, kterou chcete ochránit. A pokud k 
sedlině přidáte kůru z citrusu, vzniklé aroma by navíc mělo přesvědčit i kočky, aby si svou potřebu a 
značkování šly odbýt někam jinam. Zbytky kávy slouží také jako přirozený odpuzovač hmyzu. K 
odlákání komárů smíchejte lógr s usušenou bazalkou. Když při letním grilování zapálíte na talířku 
nebo ve sklenici suchou kávovou sedlinu, udržíte dál od stolu s jídlem i vosy. A přimícháním lógru do 
koupele vašeho zvířecího miláčka odradíte od návštěvy jeho kožichu nejednu bleší rodinku. 
 

 
 
 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
MEDARD – 8. června 
Svatý Medard vždy jen dobré víno pije a vodu nechává, ať se, kam chce lije. 

Medardova kápě čtyřicet dní kape. 
 
Svatý Medard byl kněz a později biskup, který žil ve 
Francii v šestém století. Již od mládí vynikal velkou 
zbožností a v biskupském úřadě při každé příležitosti 
pomáhal chudým a potřebným. Podle legendy ho 
jednou ještě v dětství ochránil před prudkou průtrží 
mračen orel, který nad ním roztáhl svá křídla jako 
deštník. Snad právě z toho pochází známá pranostika. 
A proč právě kápě? Pravděpodobně půjde spíš o slovní 
hříčku – na Slovensku totiž nekape kápě, ale kapka, 

přičemž rým zůstává zachován. Medardovskou 
pranostiku uznávají i meteorologové. Na delší dobu 
ovlivňuje počasí u nás vlhký oceánský vzduch. Přináší 
ochlazení a obvykle i dlouhotrvající déšť, přestože 
celých čtyřicet dnů souvislého deště v tomto období za 
historii meteorologického pozorování ještě zaznamenáno nebylo! Svatého Medarda lidé 
často vzývali jako patrona senosečí – právě v tomto období totiž bylo suché počasí 
potřebné jako sůl! Dobré počasí v tento den, stejně jako to špatné, se podle pranostik 
má udržet delší dobu: "Na jakou notu Medard zahraje, na tu se bude celý měsíc 

tancovat." Ke svatému Medardovi se váže ještě jeden zvyk. Víte, kdo je to růžová královna? Tento světec se snažil podpořit 
mladé dívky v ctnostném životě, proto zavedl takzvanou "růžovou slavnost". Původ má ve Francii, ale dostala se až na Moravu 
Čech! V tento den si vesnické dívky mezi sebou volily tu nejčistší a nejctnostnější! Tato nejpočestnější panna pak byla 
odměněná věncem z bílých růží a kráčela v slavnostním průvodě do kostela. Kromě toho však čekala vítězku soutěže i finanční 
odměna! 
 

8. června většina z nás s obavami vzhlíží k nebi, zda se neobjeví černošedé mračisko, které by avizovalo, že je den svatého 
Medarda a jak praví nejznámější pranostika od tohoto dne (když nebe spustí) "Medardova kápě čtyřicet dní kape". V tuto dobu 
totiž vrcholí tzv. medardovská cirkulace, což znamená, že k nám proniká chladnější a vlhčí oceánský vzduch a teplotní rozdíly 
mezi pevninou a oceánem se vyrovnávají. Nastává delší období, kdy za sebou přichází pět tradičních dešťových vln, které naši 
předkové označovali jako: deště vítské (15.6.), deště jánské (24.6.), deště prokopské (4.7.), deště magdalénské (22.7.), deště 
petrské (1.8. – podle křesťanského svátku sv. Petra v okovech). 
Mokrého Medarda a přívalů deště se obávali lidé z mnoha důvodů: bude se těžko kosit tráva a sušit seno, plodiny postihne 
hniloba a poničí ji škůdci, kvalita bude špatná. Nebezpečné přívalové deště navíc způsobovaly nečekané povodně. 
A co na to meteorologové? 
Medardovská pranostika potvrzuje, že v tomto období často nastává příliv vlhkého, oceánského vzduchu a deštivého počasí. 
Mnohem častěji se ale Medard projevuje mírným ochlazením, které u nás nastává právě koncem první červnové dekády a 
výrazněji začínají teploty opět pravidelně stoupat začátkem července. U nás nejdelší souvislé období, kdy každý den pršelo, 
nastalo v roce 1954. V tu dobu pršelo 22 dní. Podle Medardovské pranostiky by mělo, ale napršet čtyřicet dní, to se ale ještě 
nikdy v české republice nestalo. 

 
Svatý Medard bývá zobrazován s úsměvem na rtech, a i proto je považován za patrona proti 
bolestem zubů. Vedle toho je ještě patronem sedláků, pastýřů, vinařů, sládků a meteorologie. 
Lidé se k němu také modlili za suché počasí při senoseči, za úrodu polí a vinic, také proti horečce 
a choromyslnosti. 
Atributy: almužna, biskup, tři holubice, kámen, koule, orel, stopy 
 
Význam jména Medard 
Toto jméno je prastaré. Jedná se o obdobu franského (či starogermánského?) jména Mahtahard. 
První částí jména je math což znamená – moc, síla, druhá část hardus znamená - tvrdý, přísný. 
Spojením jméno získává význam: mocný, udatný, schopný, silný a tvrdý.  
Latinsky Medardus, italsky a španělsky Medardo. 
Medard je tedy mocný a přísný chlapík, kterého není radno příliš provokovat. Chlapci tohoto 
jména bude dána schopnost těžit z nevědomých vzpomínek, hluboká duchovnost, potřeba 

předávat znalosti druhým a také jim pomáhat. 

 
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

JARMARKY, TRHY A POUTĚ 
Nastal čas poutí a jarmarků. Minulý víkendy byla slavná „Desenská pouť“ a „pak Bzovská pouť“ a nynější víkend bude 
„Železnobrodský jarmark“. 

 
Od dvanáctého století, které se dá považovat za velmi důležité v 
rozvoji trhů na našem území, se spolu se vznikem a rozšiřování 
podhradí zvětšovala role trhů, kde se soustřeďoval veškerý obchod. 
Už počátkem 13. století bylo na našem území na 150 pravidelných 
trhů. 
Na pravidelných trzích vládl čilý ruch. Nebylo to pouze místo, kde 
probíhala směna zboží, ale byl to také (v životě našich předků) 
velmi důležité komunikační místo, kde bylo možné dozvědět se 
veškeré novinky z oblasti, ale také zde probíhal například soud s 
podvodníky či zloději – „pranýřování“. Návštěva trhu byla vždy pro 
obyčejné lidi sváteční událostí. 

Trhy se rozlišovali na týdenní, konané zpravidla každou sobotu a 
trhy výroční – jarmarky, vztahující se k nějaké události (například 
svátek světce, založení obce aj.). 
 
STAROČESKÉ ŘEMESLNICKÉ TRHY 
Mezi významné kulturní akce, se v posledních letech zařadily 
Staročeské řemeslnické trhy. Myšlenka pořádat trh řemesel není 
nahodilá. Vychází ze snahy oživit tradici. 
Vrátíme-li se do historie, najdeme první privilegium na pořádání 
jarmarků a výročních trhů již v 15. století. Datum konání výročních 
trhů byl pevně stanoven, a sice vždy na úterý před Narozením 
Panny Marie (září) a na úterý před sv. Janem Křtitelem (červen). 
Tyto termíny se pevně dodržovaly ještě v 19. století. Trh trval osm 
dní a dalo se na něm koupit prakticky všechno, co člověk 

potřeboval k živobytí. Později k těmto trhům přibyly i trhy koňské a dobytčí. Trhová tradice má hluboké kořeny a Staročeské 

řemeslnické trhy jsou vítanou příležitostí, jak na tuto tradici navázat. Vytváří prostor k poznání bohatství tradičních lidových 
řemesel a lidového výtvarného umění, jsou místem pro setkání souborů a výkonných umělců, prezentujících tradiční folklór a 
příbuzné žánry alternativní kultury (hudba, divadlo). Na trzích se představují řemeslníci z různých regionů naší republiky, 
Polska a Německa a Holandska. Od roku 2007 se návštěvníkům trhů představují i místní výrobci. Přehlídka tak pomáhá 
navazovat kontakty v oblasti rukodělné výroby v rámci členských zemí evropské unie a zprostředkovává vzájemnou výměnu 
nápadů a zkušeností. Tím zároveň vytváří podmínky pro spolupráci.    
 Řemeslnický trh pravidelně doplňuje přehlídka amatérských i profesionálních divadelních, loutkohereckých, hudebních a 
tanečních souborů. Na své si přijdou 
milovníci folklóru i folku, dechovky, 
humoru a tance. Pořadatelé se snaží 
výběrem souborů, ochotnických 
divadel, tanečních skupin a v 
neposlední řadě i výběrem výrobců – 
řemeslníků dostat do povědomí nové 
trendy pro současný životní styl, 

podpořit návrat k tradičnímu lidové 
kultuře a umění a naučit širokou 
veřejnost využívat tyto tradiční 
projevy jako inspiraci pro současnou 
hudební a výtvarnou tvorbu, která 
vede k ekologickému využívání 
surovin a ke zdravému způsobu 
života. Řemeslnické trhy většinou 
otevírají letní turistickou sezónu a 
jsou významnou událostí regionálního 
kulturního kalendáře.   
 

 
 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Setkání s ucháči – část 3/4 
Pokud si houbař je jist, že přinesl v košíku opravdu ucháče obrovské, pak lze doporučit: 
 

- Opatrně očištěné a pokrájené plodnice (jsou křehké) povařit asi 10-15 min, (nejlépe ve vodě). 

- Vodu dobře slít a dále nepoužívat 
- Následně si na pánvičce „oprásknout“ pórek na másle, přidat povařené houby – již nejsou tak křehké, 

nedrtí se a lze i zrakem poznat, co že to tam vlastně je… 
- Okořenit solí a pepřem, za stálého míchání zpracovávat asi dalších deset minut. Tuto laskominu již 

může zdravý jedinec vychutnat s tmavým chlebem bez následků. 

- Pokud přidáte rozkverlaná vajíčka (v rámci úspor z Polska) a posekaný medvědí česnek, dosáhnete 
„ucháčové nirvány“. 

Vyzkoušel jsem na sobě bez jakýchkoli následků. Bez vědomí manželky, neboť ona by použité nádobí 
nemilosrdně vyhodila do popelnice… 

Hurá, přežil jsem!!! 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Ucháč svazčitý je vzácná a ohrožená jedlá houba, vyrůstající zjara v teplých listnatých lesích. Je uváděn 

jako jedlý, též po tepelné úpravě. Neměl by se ale pro svůj malý výskyt sbírat. 

Pokračování v příštím čísle LZ 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Na letošní první houbařské vycházce se nekonala plejáda určených druhů. Stále jsou chladná rána. Počtem účastníků ani 
druhů hub se příliš nelišila od loňské… 
Tradičně převažovaly dřevokazné houby, velikostí i barvou dominoval sírovec žlutooranžový. Z hřibovitých hub se objevily 
první hřiby kováře. Na smrže a kačenky je koncem května pozdě, ale v našich končinách letos téměř nerostly. U příležitosti 
letošního prvního setkání proběhla i výroční schůze, kde předseda Aleš Vít informoval o změnách v ČMS z celostátního i 
místního pohledu. Změna ve výši čl. příspěvků - díky věku většinu členů nezasáhla – u důchodců je to ze 75 ti Kč na 100 
Kč… Vyšší věkový průměr spolu s dalšími faktory ovlivní i rozsah činnosti. Pro rok 2023 zůstává vedení spolku v dřívější 
podobě (všichni v důch. věku). Veřejné akce zůstávají v „pokovidové“ podobě. Znamená to naučnou vycházku každou 

poslední sobotu v měsících VI – VII – VIII a nezávazně X. Vždy za stejných podmínek, jako dosud. Dále je to měsíční 
aktualizace   vývěsky ve Vel. Hamrech a týdenní příspěvky do „Loužnického zpravodaje“. 30.září je naplánován 23. ročník 
výstavy hub ve Velkých Hamrech.  
Na závěr nutno tradičně pochválit krásné prostředí myslivecké chaty v Bohdalovicích, skvělou atmosféru a dobrou náladu 
všech „účastníků zájezdu“. Vše za příznivého počasí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Petr Hampl 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1937 – 1938 
 
21. září 
V úterý 21. září přijeli lidé ze všech končin republiky, celou noc čekali na ulicích, aby jen na chvilinku zahlédli prostou rakev 
ve státní vlajce vezenou na dělové lafetě. 
Na prvém nádvoří hradním se se svým učitelem rozloučil za celý národ prezident republiky dr. Edvard Beneš. Do všech koutů 

naší vlasti zněla jeho výzva k jednotě 
národa ve jménu Masarykově. 
Pak s hlavou odkrytou a bolem schýlenou 
provázel ostatky Masarykovy přes celé 
hlavní město na Wilsonovo nádraží. Za ním 
šli všichni členové vlády, národního 
shromáždění, zahraniční hosté a smuteční 
delegace. 
Při míjení rakve lid v ulicích plakal. 
Byl to smutný den, den pohřbu prvního 
prezidenta, ale na dně srdcí klíčila plachá 
radost, že muž, který svým životem a prací 
národ osvobodil, svou smrtí jej sjednocuje! 
Ve škole jsme tyto smutné dny sledovaly 
podle zpráv v novinách a rozhlase. V den 
smrti a pohřbu prezidentova měli děti 

volno. Řídící učitelka se účastnila pohřbu v Praze a se školními dětmi smuteční tryzny v sokolovně. 
 
28. říjen. 
Po dnech smutku přicházejí dny radosti. Nadešel 28. říjen, Poprve jsme vzpomínali utvoření svobodného státu bez jeho 

zakladatele. Radost z památného dne byla promíšena 
slzami nad jeho odchodem. I ve školní besídce za 
přítomnosti rodičů byl tento smutek uctěn ve všech 
proslovech. 
 
1. prosinec. 
1. prosince jsme vzpomínali sjednocení bratrské 
Jugoslávie a zároveň tragické smrti bohatýrského krále 
Alexandra I. Sjednotitele. 
 
7. březen. 
7. března v den narozenin zesnulého prezidenta 
Osvoboditele byla provedena sbírka na 5. Masarykův 
den čsl. zahraničí. 
 
13. duben. 
13. dubna byla v sokolovně vzpomenuto výročí projevu 

čsl. spisovatelů a 15. dubna smrti Fr. Udržala, v němž po K. Kramářovi, který zemřel 26. května 1937, nám odchází další 
pracovník v čsl. odboji domácím a vlastní budovatel čsl. armády. 
 
 
Foto: Pohřeb Masarykův, K. Kramář, F. Udržal. 
Pokračování příště…. 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled na „Hlavní silnici“ od křižovatky na Radčice, v době II. světové války, kdy byly v obci zátarasy.   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Neškodný blbec? Pro koho neškodný?“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -5. 6. 2023- 11. 6. 2023 /23 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

